
1  

  TANEGYSÉGLISTA (MA)  

Jelek, rövidítések: 

D = dolgozat 

EF = egyéni felkészülés  

G = gyakorlati jegy 

K = kollokvium  

Sz = szigorlat 

V = vizsga 

Z = szakzáróvizsga  

kon = konzultáció 

k = kötelező tanegység 

kv = kötelezően választható tanegység v = választható tanegység 

 
Az előfeltételek jeleinek magyarázata: 

 

Kódszám zárójel nélkül: erős előfeltétel, tehát legkésőbb a kurzus felvételét megelőző félévben kell 

eredményesen elvégezni. 

Kódszám zárójelben: gyenge előfeltétel, tehát legkésőbb a kurzus felvételével azonos félévben kell 

eredményesen elvégezni. 

Kódszám egyenlőségjellel: a megadott kurzus párhuzamos felvételét javasoljuk. 

* : Az alapozó képzés tárgyainak elvégzése után vehető fel a tárgy. 
 

 

  BALKÁN-TANULMÁNYOK MESTERKÉPZÉSI SZAK (MA)  

A SZAKOT GONDOZÓ INTÉZET: 

Történeti Intézet 

 

ÁLTALÁNOS TUDNIVALÓK A SZAKRÓL: 

A mesterképzési szak megnevezése: 

Balkán-tanulmányok (Balkan Studies) 

A mesterképzési szakon szerezhető végzettségi szint és a szakképzettség 

oklevélben szereplő megjelölése: 

végzettségi szint: mester- (magister, master; rövidítve: MA-) fokozat szakképzettség: okleveles 

Balkán-tanulmányok szakos bölcsész 

a szakképzettség angol nyelvű megjelölése: Philologist in Balkan Studies 

A képzési idő félévekben: 

4 félév 

A mesterfokozat megszerzéséhez összegyűjtendő kreditpontok száma: 

120 kreditpont 
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Szakfelelős oktató: 

Dr. Juhász József habil. egyetemi docens (Történeti Intézet) 

 

NYELVI KÖVETELMÉNYEK: 

A mesterfokozat megszerzéséhez egy idegen nyelvből államilag elismert, felsőfokú (C1), komplex 

típusú nyelvvizsga (vagy azzal egyenértékű érettségi bizonyítvány, illetve oklevél); vagy egy további, 

az alapfokozat megszerzéséhez szükséges nyelvvizsga nyelvétől eltérő nyelvből szerzett államilag 

elismert, középfokú (B2), komplex típusú nyelvvizsga (vagy azzal egyenértékű érettségi 

bizonyítvány, illetve oklevél) szükséges. Azonban elvárás minimum két helyi nyelv legalább alapfokú 

ismerete, ezért amennyiben a hallgató a nyelvvizsgáit nem a régió élő nyelveiből szerezte (albán, 

bolgár, boszniai, horvát, görög, macedón, montenegrói, román, szerb, szlovén, török), akkor azok 

közül kettőnek az alapfokú elsajátítása érdekében részt kell vennie a tanegységlista szerinti nyelvi 

képzésen. 

A DIPLOMAMUNKÁVAL ÉS A SZAKZÁRÁSSAL KAPCSOLATOS KÖVETELMÉNYEK: 

DIPLOMAMUNKA: 

Formai követelmények: 

– A diplomamunka minimális terjedelme 100.000 karakter (szóközökkel, lábjegyzetekkel együtt, de a 

címlap, a tartalomjegyzék, az irodalomjegyzék és a mellékletek nélkül számolva), Times New Roman 

betűtípus, 12-es betűméret. 

– A dolgozatot elektronikus formában kell elkészíteni, és elektronikusan (PDF, vagy Word 

formátumban) kell felölteni a Neptun tanulmányi rendszerbe.  

– A szakdolgozat-leadás során egyetlen dokumentum feltöltésére van lehetőség a mellékletekkel 

együtt.  

– A hallgatónak feltöltés során nyilatkozni kell a Neptunban, hogy a munka saját szellemi terméke 

(Kérjük, hogy figyelje az Egyetem plágium-ellenőrzésre vonatkozó szabályozását!) 

Tartalmi követelmények: 

– A diplomamunkának meg kell felelnie a tudományos munka formai és szakmai követelményeinek, 

bizonyítania kell, hogy a hallgató tanulmányai során elsajátította a szak által előírt követelményeket, 

képes a szerzett tudását szintetizálni és a magyar nyelv szabályainak megfelelően gondolatait 

megfogalmazni. A diplomamunka saját, önálló kutatás eredményeként megszületendő tudományos 

dolgozat. 

– Minden hallgató köteles témavezető tanárt választani és minimum három alkalommal vele 

konzultálni; ennek elmulasztása esetén a témavezető javasolhatja a diplomamunka elutasítását. 

– 2021-től minden hallgató csak témavezetői támogatással adhatja le dolgozatát. 

Értékelés: 

A diplomamunkát két bíráló bírálja el. A diplomamunka jegyét a két bíráló által adott jegyek átlaga – 

szükség esetén felfelé kerekítve – adja. 

A SZAKZÁRÁS FELTÉTELEI: 

Abszolutórium megszerzése, legalább elégségesre minősített diplomamunka elkészítése és 

megvédése, a megadott tételjegyzék alapján letett eredményes vizsga.  

A szakzáróvizsga két részből áll: a) a diplomamunka megvédése; b) a megadott tételjegyzékből 

történő vizsgázás. A szakzáróvizsga eredményét a két részjegy átlaga adja. 
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SZAKZÁRÓVIZSGÁRA BOCSÁTÁS FELTÉTELE: 

A szakzáróvizsgára bocsátás feltétele az alábbi tantárgylista teljesítése, a benyújtott diplomamunka 

bírálók általi elfogadása, az intézménytől kölcsönvett javak visszaszolgáltatásáról szóló igazolás. 

AZ OKLEVÉL MINŐSÍTÉSE: 

Az oklevél minősítését a diplomamunkára kapott és a szakzáróvizsgán megszerzett érdemjegyek 

számtani átlaga adja, egész számra kerekítve, a HKR 84. § szerint: 

− kiváló, ha az átlag 5,00,  
− jeles, ha az átlag 4,51-4,99,  
− jó, ha az átlag 3,51-4,50,  
− közepes, ha az átlag 2,51-3,50,  
− elégséges, ha az átlag 2,00-2,50. 
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Tanegységfelelős 

 
I. ALAPOZÓ ISMERETEK: 12 KREDIT 

 

BALK- 
101 

Bevezetés a 
balkanisztikába 

1 K k 28 4 
 

1 Juhász József 

BALK- 
102 

A Balkán története I. 
(1878-ig) 

1-2 K k 28 4 
 

1 Palotás Emil 

BALK- 
103 

A Balkán története II. 
(1878-tól) 

1-2 K k 28 4 
 

1 Palotás Emil 

Összesen: 84 12 

 

II. SZAKMAI TÖRZSANYAG: 20 KREDIT 
 

BALK- 

201.X 

Délkelet-Európa politikai 

földrajza (Modern politikai 

rendszerek) 

 

1-3 
 

K 
 

kv 
 

28 
 

4 
  

2 
 

Juhász József 

BALK- 

202.X 

A térség regionális 

problémái, államközi 
viszonyai 

 

1-3 
 

K 
 

kv 
 

28 
 

4 
  

2 
 

Borsi-Kálmán Béla 

 
BALK- 

203.X 

A térség és a 

nagyhatalmak (Délkelet- 

Európa a nemzetközi 

kapcsolatok rendszerében) 

 
 

1-3 

 
 

K 

 
 

kv 

 
 

28 

 
 

4 

  
 

2 

 
 

Borsi-Kálmán Béla 

BALK- 

204.X 

Interetnikus kapcsolatok, 

kisebbségi problémák 

tegnap és ma 

 

1-3 
 

K 
 

kv 
 

28 
 

4 
  

2 
 

Borsi-Kálmán Béla 

BALK- 
205.X 

Magyarország és a 
Balkán 

1-3 K kv 28 4 
 

2 Glatz Ferenc 

Összesen: 140 20 

 

III. SPECIALIZÁCIÓS ISMERETEK: 34 KREDIT 
 

BALK- 

301.X 

Kultúra, vallás, 

civilizációs tradíciók I. 
(a keresztény hagyaték) 

 

1-3 
 

K 
 

kv 
 

28 
 

3 
  

1 
 

Filippov Szergej 

BALK- 

302.X 

Kultúra, vallás, 

civilizációs tradíciók I. (a 

keresztény hagyaték) 

 

1-3 
 

G 
 

kv 
 

28 
 

3 
  

1 
 

Filippov Szergej 

BALK- 

303.X 

Kultúra, vallás, 

civilizációs tradíciók II. (az 

iszlám hagyaték) 

 

1-3 
 

K 
 

kv 
 

28 
 

3 
  

1 
 

Dávid Géza 

BALK- 

304.X 

Kultúra, vallás, 

civilizációs tradíciók II. 
(az iszlám hagyaték) 

 

1-3 
 

G 
 

kv 
 

28 
 

3 
  

1 
 

Dávid Géza 
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BALK- 

311.X* 

Országismeret I. 

(Románia; legalább egy, 

legfeljebb négy kurzus) 

 
2-4 

 
G 

 
kv 

 
28 

 
3 

101 
102 
103 

 
3 

 
Miskolczy Ambrus 

BALK- 

312.X* 

Országismeret II. (Szerbia; 

legalább egy, legfeljebb 

négy kurzus) 

 
2-4 

 
G 

 
kv 

 
28 

 
3 

101 
102 
103 

 
3 

 
Urkom Alexander 

 

BALK- 

313.X* 

Országismeret III. 

(Horvátország; legalább 

egy, legfeljebb négy 
kurzus) 

 
2-4 

 
G 

 
kv 

 
28 

 
3 

101 

102 

103 

 
3 

 
Dudás Előd 

BALK- 

314.X* 

Országismeret IV. 
(A térség más államai; 

legfeljebb négy kurzus) 

 
2-4 

 
G 

 
v 

 
28 

 
3 

101 
102 
103 

 
3 

Szakfelelős (Juhász 

József) 

BALK- 

315.X* 

Délkelet-Európa 

gazdaságföldrajza 

 
2-4 

 
K 

 
v 

 
28 

 
3 

101 
102 
103 

 
4 

Szakfelelős (Juhász 

József) 

BALK- 

316.X* 

Kortárs kultúra (irodalom, 

film, művészetek) 

 
2-4 

 
K 

 
v 

 
28 

 
3 

101 
102 
103 

 
4 

Lukácsné Bajzek 

Mária 

 

BALK- 

321.X* 

Konzultáció I. (a térség 

aktuális helyzete, 

nemzetközi 
környezete)** 

 
2-4 

 
G 

 
kv 

 
28 

 
2 

101 

102 

103 

 
3 

 

Szakfelelős (Juhász 

József) 

BALK- 

322.X* 

Konzultáció II. (magyar- 

balkáni kapcsolatok)** 

 
2-4 

 
G 

 
kv 

 
28 

 
2 

101 
102 
103 

 
4 

Szakfelelős (Juhász 

József) 

BALK- 

501.X* 

Diplomamunka 

szeminárium I. 

 
3-4 

 
G 

 
kv 

 
28 

 
3 

101 
102 
103 

 
3 

Szakfelelős (Juhász 

József) 

BALK- 
502.X 

Diplomamunka 
szeminárium II. 

4 G kv 28 3 
(501), 
=SZD 

4 
Szakfelelős 
(Juhász József) 

Összesen: 336 34 

Kötelezően megszerzendő tanegységek: a 301-302 egyike, a 303-304 egyike, a 311-316-ból összesen hat 

(köztük legalább egy-egy 311, 312, 313), valamint a 321, 322, 501, 502. 

**A 321-322 tanegységek teljesíthetők (a szakfelelőssel való egyeztetés alapján, a kreditátviteli szabályoknak 

megfelelően) más egyetem balkanisztikai kurzusainak elvégzésével, valamint szakmai gyakorlattal (4-8 hetes 

praktikum valamely Balkán-érdekeltségű intézménynél, pl. kutatóintézetek, kisebbségi önkormányzatok, 

térségben érdekelt vállalatok). 
 

IV. NYELVI KÉPZÉS: 24 KREDIT 

 

 

 

 
 

BALK- 

401.X 

 

 

 

 
Első nyelv I. (választhatók 

a Nyelvi 

követelményekben 

felsorolt helyi nyelvek) 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 

 

 
G 

 

 

 

 

 
kv 

 

 

 

 

 
28 

 

 

 

 

 
3 

  

 

 

 

 
1 

albán: Etleva Lala; 

bolgár: Kamen 

Mihajlov; 

horvát: Mariela 

Markovic ; görög: 

Nakos Konstantinos; 

román: Florin Cioban; 

szerb: Suput Andrea; 

szlovén: Mladen 

Pavicic; 

török: Kovács Nándor 
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BALK- 
402.X 

Első nyelv II. 2 G kv 28 3 401 2 „ 

BALK- 
403.X 

Első nyelv III. 3 G kv 28 3 402 3 „ 

BALK- 
404.X 

Első nyelv IV. 4 G kv 28 3 403 4 „ 

BALK- 
411.X 

Második nyelv I. 
(leírása az Első nyelvnél) 

1 G kv 28 3 
 

1 „ 

BALK- 
412.X 

Második nyelv II. 2 G kv 28 3 411 2 „ 

BALK- 
413.X 

Második nyelv III. 3 G kv 28 3 412 3 „ 

BALK- 
414.X 

Második nyelv IV. 4 G kv 28 3 413 4 „ 

Összesen: 224 24 

A szükséges nyelvismerettel már a belépéskor rendelkező hallgatók (ld. Nyelvi követelmények) a nyelvórákat 

a 311-316 tanegységek további kurzusainak elvégzésével is helyettesíthetik. 

 
V. SZABADON VÁLASZTHATÓ TANTÁRGYAK: 10 KREDIT 

A szabadon választható tanegységek teljesítésére a kurzusfelvételre vonatkozó szabályok figyelembe vételével 

az Egyetem bármely kurzusa elvégezhető. 
 

VI. SZAKZÁRÁS: 20 KREDIT 
 

BALK- 
SZD 

Szakdolgozat (Egyéni 
szakdolgozati felkészülés) 

4 EF k 0 20 =502 4 
 

 Szakzáróvizsga 4 Z k 0 0 (SZD) 4  

Összesen: 0 20 


